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
gend Einfachverglasung der Fenster.  

Abweichungen von den angegebenen Baujahren der Unterteilung A, B, C oder D sind möglich. 

 

8.2. Wohnwertmerkmale 

 

8.2.1 Gebäudeart: 

 

a.) EFH = Einfamilienhaus (Zuschlag möglich, aber nicht bezifferbar) 

b.) ZFH = Zweifamilienhaus (Zuschlag möglich, aber nicht bezifferbar) 

c.) MFH = Mehrfamilienhaus 

d.) abgeschlossene Wohnung (bei nicht abgeschlossenen Wohnungen ist ein Abschlag mög-
lich, aber nicht bezifferbar) 

 

8.2.2 Größe der Wohnung: 

 

a.) kleinere (1- 2 Zimmer Whg. bis ca. 50 m², Zuschlag möglich, aber nicht 

bezifferbar) 

b.) mittlere (2 - 4 Zimmer Whg. zwischen ca. 50 – 90 m²) 

c.) größere (ab 4 Zimmer Whg. über 90 m², Abschlag möglich, aber nicht 

bezifferbar) 

 

Kleinere Abweichungen sowohl von den Zimmern als auch von der Wohnfläche nach unten oder 
nach oben sind möglich. 

 

8.3. Ausstattung 

 

a) SH = Sammelheizung 

Sammelheizung liegt auch dann vor, wenn eine Wohnung anstatt einer Zentralheizung u. 
Nachtstromspeicheröfen hat, zentrale Ölversorgung besitzt oder mit einer gasbetriebenen 
Etagenheizung ausgestattet ist! 

 

b) Bad / Dusche / WC  



(„Bad“ bedeutet das Vorhandensein eines Badezimmers mit einem Waschbecken und ei-
ner Badewanne). Eine vorhandene Dusche (mit Waschbecken) ist wie ein Bad anzusehen! 

 

c) Sonstige Ausstattung: 

 

Unter sonstiger Ausstattung fallen z. B. Wandschränke, Bodenbeläge, Kellerräume,  
Speicherräume! 

 

8.4. Wohnlage 

 

gut = gute - bessere Wohnlage (auch im Haus z.B. 1. OG oder 2. OG), schöner Ausblick, schönes 
Wohnumfeld, Bestand an Grün- und Freiflächen, gute Verkehrsanbindung. (Zuschlag möglich, 
aber nicht bezifferbar). 

 

mittel = normale Wohnlage (auch im Haus z. B. EG oder DG) mit mittelmäßiger Sicht und Woh-
numfeld. 

 

einfach = ungünstige Wohnlage (auch im Haus z. B. Keller oder Untergeschoßwohnung, Hinter-
hauswohnung) mit schlechter Sicht und Wohnumfeld (evtl. Beeinträchtigung durch Lärm, Geruch). 
(Abschlag möglich, aber nicht bezifferbar). 

 

Es ist davon auszugehen, dass Mieten in mäßigen Wohnlagen mit dem unteren Spannwert und in 
guten und besseren Wohnlagen mit dem oberen Spannwert konformgehen. Der größte Teil der 
Mietwohnungen dürfte bei mittlerer Wohnlage, d. h. ohne besondere Vor- oder Nachteile, einzu-
ordnen sein. 

 

Die Zu- bzw. Abschläge bei den im Mietspiegel angegebenen Wohnwertmerkmalen sind zwar 
möglich, können aber nicht beziffert werden, da zu unterschiedlich und deshalb zu ungenau! 

 

Bei den aufgeführten bzw. den nicht aufgeführten Ortsteilen ist erst der Richtwert in der betref-
fenden Gemeinde mit evtl. Zu- oder Abschlägen zu ermitteln und vom neuen Richtwert erst dann 
der Abschlag für die Ortsteile vorzunehmen. 

 

Beispiel für Unterteilung A: 

 

Vermietungsort: Marktredwitz, neuwertige, abgeschlossene Wohnung in einem MFH, mittlere 
Wohnungsgröße Ausstattung mit SH und Bad / WC, Kellerraum oder Speicherraum, gute Wohn-
lage: 

Richtwert lt. Mietspiegel 4,00 – 7,80 € / m² mtl. (mittlere Wohnlage) 

+ möglicher Zuschlag 8.4. (gute Wohnlage) = 0,20 – 0,30 € / m² mtl. 

neuer Richtwert: ca. 4,20-8,10 € / m² mtl. 



(Zuschlag ohne Gewähr). 

 

Beispiel für Unterteilung B: 

 

Vermietungsort:  

a) Arzberg, abgeschlossene Wohnung in einem MFH, mittlerer Zustand, kleinere Wohnungs-
größe, Ausstattung mit SH mit Bad / WC, ohne Keller- u. Speicherraum, mittlere Wohnlage: 

 

Richtwert lt. Mietspiegel 3,95 – 5,00 € / m² mtl. (normale Wohnungsgröße) 

+ möglicher Zuschlag 8.2.2. (kleinere Wohnungsgröße)  

= 0,15 € -0,20 € / m² mtl. 

neuer Richtwert: ca. 4,10 € - 5,20 € / m² mtl. 

(Zuschlag ohne Gewähr). 

 

b) Wohnung wie oben beschrieben, jedoch in den Ortsteilen Röthenbach, Schlottenhof oder 
Seußen gelegen: 

    

Richtwert lt. Mietspiegel 3,95 € - 5,00 € / m² mtl. 

+ möglicher Zuschlag 8.2.2. = 0,15 € - 0,20 € / m² mtl. 

Richtwert: ca. 4,10 – 5,20 € / m² mtl. 

./. Abschlag, weil Ortsteil ca. 10 % = 0,41 € - 0,52 € / m² mtl 

neuer Richtwert: ca. 3,69 € - 4,68 € / m² mtl. 
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